
1 

 

Dětský domov a Školní jídelna, Ostrava–Slezská Ostrava, 
Na Vizině 28, příspěvková organizace 

 

 

   

 

 

Výroční zpráva 
 

 

školní rok 2017 – 2018 
 
 

 
 

 

 

V Ostravě dne 27. 09. 2018    PaedDr. Jan Effenberger 

 

 

                                                                   

 



2 

 

OBSAH: 

 

 

I. Úvod ……………………….…………………………………………………….……..….3 

II. Základní údaje………………………………………………………………….…….…..4 

III. Sociální práce………………………………………………………………….….……..8 

IV. Propagace DD…………………………………………………………………….…....10 

V. Výchovná komise………………………………………………………………….……10 

VI. Další vzdělávání a sebevzdělávání pedagogických pracovníků……………..…...10 

VII. Zhodnocení proběhlých akcí…………………………………………………….......10 

VIII. Hodnotící zpráva metodiky primární prevence za školní rok 2017/2018 ….......13 

IX. Hodnocení spolupráce mezi PdF OU a Dětským domovem.......................…......14 

X. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI….……………………….....14 

XI. Údaje o výsledcích veřejnosprávní kontroly zřizovatelem....................................14 

XII. Zapojení do rozvojových a mezinárodních programů ……….…………………....14 

XIII. Zapojení DD do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení ..…………......14 

XIV. Realizované projekty ……………………………………..…………………….…...14 

XV. Spolupráce s odborovou organizací…………………………………………..…....15 

XVI. Hlavní úkoly pro školní rok 2018/2019…………………………...………………..15 

XVII. Základní údaje o hospodaření …………………………………………….…….....16 

XVIII. Sponzoři ………………………………………………………………………….....17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

I. Úvod 

 
 
 

 
Budova Dětského domova a Školní jídelny je umístěna mimo průmyslové a dopravní 
centrum města, je zasazena do pěkného přírodního prostředí. Děti mají k dispozici fotbalové 
a volejbalové hřiště, tenisový kurt, prolézačky, oddechový altán a velký zatravněný areál 
sloužící k dalším sportovním aktivitám především v odpoledních hodinách při vyplňování 
volného času.   

V uplynulém školním roce pokračovaly v naší organizaci úpravy okolí dětského domova. Již 
je dokončeno oplocení vnitřního areálu DD, včetně zábradlí, laviček a schodů. Průběžně 
dochází také k dalším úpravám  zahrady. V tomto roce došlo k úpravě vjezdu do areálu DD a 
ŠJ. Na rodinných skupinách  dochází k postupné obnově kuchyňských koutů a technického 
vybavení. V prostorách domova renovujeme sokly chodeb a malby místností. Také školní 
jídelna prošla výraznou  proměnou (nové jídelní sety a výzdoba prostor jídelny). 

Vedení domova koordinovalo výchovně-vzdělávací činnost dětí. I přes častou migraci dětí 
v rámci nejen dětského domova (důvody jsou uvedeny ve zprávě sociální pracovnice), se 
podařilo naplnit stanovený výchovně-vzdělávací plán. Děti si ve „svých rodinkách“ nadále 
prohlubovaly základy rodinné výchovy, které jsou velmi potřebné pro jejich další život. 

V rámci celého domova pak bylo pro děti připravováno mnoho zajímavých akcí, jak 
tradičních, tak zcela nových (za podpory jednotlivých sponzorů).  

 

 

                         

 

 

 

 



4 

 

 

 

II. Základní údaje 
 

Charakteristika zařízení:  
 
 

Název školského zařízení: Dětský domov a Školní jídelna,  
Ostrava-Slezská Ostrava, Na Vizině 28, 
příspěvková organizace 

 
Adresa:   Na Vizině 28, 
    710 00 Ostrava-Slezská Ostrava 
 
Právní forma:   příspěvková organizace 
 
Identifikátor zařízení:      600 026 876 
 
IČ:    61989258 

 
Bankovní spojení:  ČSOB – číslo účtu: 106 181188/0300 
 
Zřizovatel: Moravskoslezský kraj se sídlem ul. 28. října 117, 702 18 Ostrava 

IČ: 70890692 
 
Školské zařízení sdružuje:  
 

1. Dětský domov  kapacita: 48 lůžek  
2. Školní jídelna  kapacita: 220 jídel 

     

 
Kontakty na pracovníky dětského domova: 

  

 ředitel:   PaedDr. Jan Effenberger 596 248 322, 739 666 412 

 sekretariát:  Jana Kremserová, Bc.  596 248 322, 731 106 914 

 zástupce ředitele: Mgr. Ludmila Uhrová  596 247 763, 736 772 067       

 sociální pracovnice: Mgr. Magdalena Šuhajová 596 247 763, 731 106 880  
1. ekonom:   Ing. Jiří Šnapka   596 247 765, 731 106 586 

 vedoucí školní jídelny: Pavel Kundrata   596 247 764, 736 242 359 

 vychovatelé:      596 247 920, 605 543 566  

 fax:       596 247 763  

 webové stránky:     www.domov-vizina.cz 

 e-mailové adresy:  
ředitel   - jan.effenberger@domov-vizina.cz    
zástupce ředitele  - ludmila.uhrova@domov-vizina.cz 
sekretariát   - jana.kremserova@domov-vizina.cz,  
sociální pracovnice  - magdalena.suhajova@domov-vizina.cz 
ekonom   - jiri.snapka@domov-vizina.cz 
vedoucí školní jídelny - pavel.kundrata@domov-vizina.cz 

 
Zřizovací listina: Rozhodnutím MŠMT č. j. 14 690/2001-14 ze dne 30. 3. 2001 přešla organizace 
s účinností od 1. dubna 2001 do působnosti Moravskoslezského kraje. 

 
 

mailto:jan.effenberger@domov-vizina.cz
mailto:ludmila.uhrova@domov-vizina.cz
mailto:jana.kremserova@domov-vizina.cz
mailto:magdalena.suhajova@domov-vizina.cz
mailto:jiri.snapka@domov-vizina.cz
mailto:pavel.kundrata@domov-vizina.cz


5 

 

 

 

A. Personální změny 

 

Vychovatelé 

 Rodinné skupiny Celkem Muži Ženy 

9/2017 6 16 5   11 

8/2018 6 16   5   11   

 

 

 

Bezpečnostní pracovníci 
 Rodinné skupiny Celkem Muži Ženy 

9/2017 5 5 1 4 

8/2018 5 5 1 4 

 
 
 
B. Věk vychovatelů a bezpečnostních pracovnic v současné době: 
 
 
 Do 30 let Do 40 let Do 50 let Nad 50 let Důchodci 

Vychovatelé 1   4 2  8 1 

Bezpečnostní prac. 0    2 0 2 1 

 

C. Zástupy za nemoc a mateřskou dovolenou 

 

 
Měsíc Počet 

9/2017-8/2018 2   

 

 

 
V současně době pracuje v dětském domově a školní jídelně 34 zaměstnanců. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

 

D. Přehled počtu dětí na zařízení 
 

Na počátku školního roku 2017/2018 bylo na zařízení celkem 38 dětí (z toho 37 dětí 
s nařízenou ústavní výchovou), jedno dítě bylo v předběžné péči budoucí pěstounky, žádné dítě 
nebylo právně volné.  

 

měsíc/rok Příchod Odchod 
Ústavní 
výchova 

Předběžné  
opatření 

Smlouva Celkem 

09/2017 1 1 
 

37 1 
 

0 
 

38 

10/2017 1 0 
 

37 2 
 

0 
 

39 

11/2017 1 0 
 

37 3 
 

0 

 
40 

12/2017 4 1 
 

35 7 
 

1 

 
43 

01/2018 0 2 
 

33 7 
 

1 

 
41 

02/2018 4 0 
 

32 11 
 

2 
 

45 

03/2018 0 0 
 

32 11 
 

2 

 
45 

04/2018 5 4 
 

32 12 
 

2 
 

46 

05/2018 
 
0 1 

 
31 12 

 

2 
 

45 
  
   06/2018 0 0 32 11 

 
2 45 

 
07/2018 0 0 33 10 2 45 

 
08/2018 0 1 32 10 2 44 

 
Věkové složení dětí: 

 
Předškolní věk             (03-06)      5 
Mladší školní věk          (06-10)     11 
Starší školní věk           (10-15)     18 
Středoškoláci                (15-26)     10 

 
V letošním školním roce bylo (z celkové kapacity 48 dětí) 16 dětí přijato, 10 dětí odešlo. 

V první polovině školního roku 2017/2018 bylo přijato 7 dětí, na základě nařízené ústavní výchovy 
nebo předběžného opatření, jednalo se o přemístění z jiného ústavního zařízení, z pěstounské péče, 
z pěstounské péče na přechodnou dobu nebo odebrání z péče příbuzných. Odešly 4 děti, z toho 1 
dívka z důvodu zletilosti, 1 chlapec na základě svěření do pěstounské péče a 2 svěřenci byli 
přemístěni do jiného dětského domova. 

Ve druhé polovině školního roku 2017/2018 bylo přijato celkem 9 dětí na základě nařízení 
předběžného opatření. Tyto děti byly přemístěny ze zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc 
nebo z původní rodiny. Odešlo 6 dětí. Z toho 4 svěřenci odešli zpět do péče matky na základě zrušení 
ústavní výchovy, 1 dívka byla přemístěna do dětského domova se školou, jeden chlapec byl 
předběžně svěřen do péče jiné osoby. 
 V průběhu roku byli 2 chlapci a 2 dívky umístěni do psychiatrických léčeben,   na základě 
doporučení dětské psychiatričky, se souhlasem zákonných zástupců, a to z důvodu psychických 



7 

 

problémů, které vycházejí z jejich psychiatrických diagnóz. Do dětského domova se školou byla 
přemístěna jedna dívka, z důvodu závažného porušování vnitřního řádu DD, záškoláctví a útěkům. Do 
jiného dětského domova s možností navštěvovat střední školu v areálu DD, byli přemístěni chlapec a 
dívka, z důvodu zanechání studia na střední škole, záškoláctví a porušování vnitřního řádu našeho 
DD. 
Během školního roku došlo k 154 krátkodobým útěkům našich svěřenců ze zařízení. Jednalo se o 6 
dívek a 3 chlapce, u všech šlo o opakované útěky. 

 
Přehled škol, které naše děti navštěvovaly: 
 
MŠ Chrustova ul. 11/1448, Ostrava-Slezská Ostrava   
   
ZŠ Chrustova 24/1418, Ostrava-Slezská Ostrava 
 
ZŠ Na Vizině 28, Ostrava-Slezská Ostrava   
 
ZŠ Pěší 1/66, Ostrava - Muglinov  
 
ZŠ Gebauerova 819/8, Ostrava-Přívoz 
 
ZŠ Vrchlického Ostrava-Radvanice  
 
Církevní ZŠ a MŠ Přemysla Pittra, Jungmannova 3, Ostrava                
 
OU a Praktická škola, Čs. armády 336/4a, Hlučín 
 
SŠ stavební a dřevozpracující, U Studia 33, Ostrava-Zábřeh  
 

SŠ služeb a podnikání, Příčná 1108, Ostrava-Poruba 
 
Střední zahradnická škola, Žákovská 288/20,Ostrava- Hulváky 
 
SŠ prof.Z.Matějčka, 17. listopadu 1123, Ostrava-Poruba 
 
AHOL SŠ GTL, Dušní 1106/8, 703 00 Ostrava-Vítkovice 
 

Spolupráce se školami  
 
ZŠ Chrustova Ostrava 
Spolupráce v tomto školním roce spočívala v zařizování běžných záležitostí školní docházky svěřenců 
DD. Opakovaně bylo nutné spolupracovat na omezení záškoláctví jednoho chlapce. Třídní učitelka 
pravidelně informovala o absencích tohoto žáka. 
 
Církevní ZŠ a MŠ Přemysla Pittra Ostrava      

Se základní školou jsme spolupracovali v souvislosti s docházkou jedné svěřenkyně, u které se 
objevovalo záškoláctví.        
 
ZŠ Na Vizině Ostrava 

Spolupráce vychovatelů s učiteli byla na dostačující úrovni. U 4 dětí bylo žádáno o odklad povinné 
školní docházky. 
 
ZŠ Pěší Ostrava       

Komunikace a spolupráce mezi školou a zařízením je na výborné úrovni. V docházce pokračoval 1 
chlapec.  
 
ZŠ Gebauerova Ostrava 

Spolupráce probíhala ve vzájemné součinnosti a aktivní komunikaci ohledně jednoho svěřence. 
 
 



8 

 

ZŠ Vrchlického Ostrava  

Základní škola ochotně umožnila přestup dalších svěřenců, spolupráce byla celkově na vynikající 
úrovni. U jednoho svěřence bylo na základě doporučení SPC Ostrava zahájeno individuální 
vzdělávání. 
 
DDÚ Bohumín 
Spolupráce s diagnostickým ústavem byla v letošním roce velice dobrá. Koordinátor DDÚ dojížděl 
pravidelně  do DD, kde řešil a konzultoval výchovné i provozní záležitosti. 
 
I v letošním školním roce umožnilo naše zařízení vykonávat studentům odborné praxe. Jednalo se o 
studenty Vyšší odborné školy sociální Ostrava-Mariánské Hory a také Ostravské univerzity - 
Pedagogické fakulty. Tito studenti si tak v našem zařízení dlouhodobě plní svou praxi.  
 

III. Sociální práce 
 
           Od počátku školního roku bylo na zařízení přijato 16 dětí a 10 dětí ukončilo pobyt v dětském 
domově (přemístění, zrušení ústavní výchovy, zletilost, svěření do péče jiné osoby). Množství práce 
bylo spojeno se zajišťováním sociální agendy nově příchozích a propouštěných dětí. Sociální 
pracovnice zajišťovala povinnou dokumentaci, písemné podklady a občanské průkazy, žádala o 
Přídavek na dítě, vyřizovala lázeňské pobyty, letní tábory a další. 2 děti byly předány do náhradní 
rodinné péče jiné osoby. Nadále jsou vyplňovány dotazníky dítěte pro náhradní rodinnou péči dle § 21 
odst. 4 písm. f zákona 359/1999 Sb. S tím rovněž souvisí vypracování osobního listu dítěte, zajištění 
psychologického vyšetření, dojednání a umožnění kontaktu svěřence s osobou vhodnou stát se 
pěstounem a další agenda.  
            
           Sociální pracovnice vedla „Evidenci příspěvků, přídavků a ostatních plateb“, kde evidovala 
všechny platby a dluhy rodičů na Příspěvku na úhradu péče. U některých rodičů se nám podařilo 
dostat do jejich podvědomí povinnost dokládat potvrzení o příjmu či výši sociálních dávek a hmotnou 
nouzi, pokud jsou nezaměstnaní. Jinak by jejich dluhy neúměrně rostly, přestože by jim mohla být 
povinnost hradit Příspěvek na úhradu péče prominuta, pokud by takové potvrzení doložili. Při opatření 
potvrzení o pobírání dávky hmotné nouze ale často využíváme možnosti žádat příslušné Úřady práce 
o tuto informaci sami a nemusíme tedy čekat na doložení potřebných dokladů rodiči, což v mnoha 
případech není, z důvodu jejich sklonu k nespolehlivosti, možné. Pohledávky za takto stanovený 
Příspěvek na úhradu péče by byly, vzhledem k sociální situaci či neznámému pobytu rodičů, prakticky 
nevymahatelné. 
 
             Na počátku školního roku byli do zařízení umístěni dva chlapci, u kterých se začaly projevovat 
výchovné problémy. Jednalo se v prvním případě o problematického útěkáře, který měl v anamnéze 
zneužívání návykových látek, záškoláctví, nerespektování pěstounky a útěky. Z našeho zařízení se 
dopouštěl opakovaně dlouhodobých útěků, zanedbával povinnou školní docházku. Jeho lékařská 
vyšetření se opakovaně nepodařilo uskutečnit, po zadržení Policií ČR se chlapec opět při první 
příležitosti dopustil útěku. Soud rozhodl o jeho přemístění do dětského domova se školou, ovšem proti 
rozsudku se pěstounka odvolala, a proto musel nadále setrvat v evidenci našeho dětského domova, 
než rozhodne odvolací soud.  
Ve druhém případě šlo o svěřence, který byl soudně přemístěn z Dětského diagnostického ústavu, a 
to i přes pochybnosti o jeho nejisté výchovné prognóze, kdy po předchozím problematickém chování 
v původním dětském domově (fyzické napadení vychovatelky, konflikty s dětmi, školní nekázeň), 
doporučovali odborníci jeho umístění v přísnějším zařízení, než je náš dětský domov. Ihned po 
umístění chlapce v našem zařízení se začaly projevovat jeho výchovné problémy, dopouštěl se činů 
jinak trestných, opakovaných útěků, nerespektoval režim dětského domova, svým sexualizovaným 
chováním provokoval a ohrožoval ostatní svěřence.  Jeho školní docházka byla rovněž problematická, 
nezvládal nároky běžné školy, jeho nezdrženlivé chování pobuřovalo učitele i rodiče a mravně 
ohrožovalo spolužáky, z tohoto důvodu mu muselo být povoleno vzdělávání podle individuálního 
vzdělávacího plánu. K úpravě chování nedošlo ani po hospitalizaci v dětské psychiatrické léčebně, 
která byla předčasně ukončena z důvodu nezvladatelnosti a porušování léčebného řádu, ani po 
nasazení medikace dětskou psychiatričkou a sexuologem. Z výše uvedených důvodů byl koncem 
dubna 2018 podán na soud podnět k přemístění chlapce do přísnějšího zařízení, které se doposud 
nepodařilo realizovat, jednak z kapacitních důvodů jiných, vhodnějších zařízení, jednak kvůli hledání 
řešení celé situace ze strany OSPOD Magistrátu města Havířova, popř. ze strany soudu. 



9 

 

Na začátku druhého pololetí bylo potřeba přemístit dvě dívky, a to do dětského domova se školou a 
v druhém případě do jiného dětského domova, kde je možnost docházet na střední školu v areálu DD. 
Obě dívky nerespektovaly vnitřní řád dětského domova, dopouštěly se útěků a výrazně narušovaly 
chod rodinné skupiny. V tomto postupu efektivně pomohly sociální pracovnice OSPOD Magistrátu 
města Havířova a ÚMOb Moravská Ostrava a Přívoz.  
Z důvodu dlouhodobého záškoláctví došlo k vyloučení dvou svěřenkyň ze středních škol. Obě se 
musely evidovat na úřad práce. U jedné z nich byl podán podnět na soud k přemístění do vhodnějšího 
zařízení, i vzhledem k její trestné činnosti, opakovaným útěkům a neochotě nastoupit znovu na střední 
školu. Druhá dívka souhlasila s nástupem na jinou střední školu od příštího školního roku, z tohoto 
důvodu byla podána dodatečná přihláška na SŠ a dívka byla přijata ke studiu. 

 
Sociální pracovnice nadále usilovala o spolupráci s rodiči svěřenců. Vštěpovala jim, že kromě 

návštěv, dárků a poskytování dovolenek svému dítěti, je třeba v péči o dítě uplatňovat práva a 
povinnosti  zákonných zástupců. Spolupracovat a podílet se na vyřizování záležitostí, které navrhlo 
vedení a vychovatelé dětského domova, učitelé, dětský psychiatr a další odborní lékaři. Vedla je 
k tomu, aby sami projevili iniciativu a snažili se v životě svého dítěte změnit něco k lepšímu. Jednalo 
se zejména o doprovod dítěte na vyšetření v PPP, popř. podepsání souhlasu s vyšetřením 
v pedagogicko-psychologické poradně, souhlasu s odkladem povinné školní docházky, souhlasu s 
umístěním dítěte do psychiatrické léčebny, či souhlasu s lékařským zákrokem. 

    
Sociální pracovnice také spolupracovala s Policií ČR, školami, soudy, sociálními pracovnicemi 

a kurátory z místa trvalého bydliště jednotlivých dětí. Vyřizovala agendu s povolením pobytu dětí                           
u rodičů, či jiných osob o víkendech, prázdninách. Zajišťovala písemné podklady a posudky pro 
uvedené instituce. Vzájemná komunikace s úřady, školami i dalšími institucemi byla dobrá. 
Spolupráce s původní rodinou a řešení stávajících problémů byla většinou směřována na pomoc 
sociálních pracovnic a kurátorů v místě bydliště rodičů. Stále se potýkáme s nedorozuměním 
v komunikaci s rodiči, kteří často nedokážou dodržovat pravidla při povolování pobytů dětí o 
víkendech a prázdninách. Postupně se však snažíme dostat do povědomí rodičů a dalších příbuzných 
platná pravidla k vyřizování pobytu svěřenců mimo naše zařízení.  

     
           Sociální pracovnice ve spolupráci s vedením vyřizovala záležitosti spojené s prodloužením 
základního vzdělávání desátým rokem a dále se studiem na střední škole všech svěřenců 
s ukončenou povinnou školní docházkou. Ve dvou případech se řešily žádosti o pokračování 
v základním vzdělávání po skončení povinné školní docházky, a to u jednoho chlapce a jedné dívky, 
kterým bylo vyhověno. V dalším případě bylo potřeba podat dodatečnou přihlášku na střední školu do 
druhého kola přijímacího řízení. Jednalo se o svěřenkyni, která byla vyloučena ze studia, a bylo 
potřeba zajistit její opětovný nástup na učiliště na jiném oboru.  
 
           Sociální pracovnice vedla jednou měsíčně setkání spolusprávy svěřenců DD, kdy zvolení 
členové spolusprávy zastupují svou rodinnou skupinu, přednáší společné návrhy, žádosti či 
připomínky, týkající se života a organizace dětského domova. Spoluspráva dětí se schází dle potřeby 
s vedením dětského domova. Na žádost se mohou sejít s ředitelem dětského domova, zástupkyní 
ředitele, ekonomem a vedoucím školní jídelny. Při každém dalším setkání se zhodnotí vývoj záležitostí 
předkládaných na předchozím setkání, dle potřeby je možné přizvat k diskusi pracovníky, kterých se 
daná záležitost týká. Z každého setkání provede zápis předseda spolusprávy. Cílem je posílení 
vzájemné komunikace a důvěry mezi dětmi a pracovníky dětského domova.  

 
          I v letošním školním roce vedla sociální pracovnice odborné praxe studentů oboru sociální 
práce z Vyšší odborné školy sociální Ostrava-Mariánské Hory. Zájem studentů stále narůstá a 
kapacita pro počet studentů je omezená, i přes časovou náročnost se sociální pracovnice snažila vyjít 
vstříc žadatelům o vykonání praxe. Proběhla rovněž výzkumná činnost k závěrečným bakalářským a 
diplomovým pracím, které provázela a koordinovala sociální pracovnice DD. 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Pobyty dětí    
 
Červenec 2018 :   

4. 7. 2018 – 15. 7. 2018      31 dětí – letní tábor Javorový vrch 
Srpen 2017: 

7. 8. 2018 – 10.9.2018                                4 děti – Dětská odborná léčebna Říčany - Klimatoterapie 
10. 8. 2018 – 30.8.2018                              6 dětí – II. turnus Letní terapeutický pobyt v PL Šternberk 
14. 8. 2018 – 23. 8. 2018      17 dětí – letní dětský tábor Náměšť n. Oslavou 
14. 8. 2018 – 23.8.2018                              7 dětí – Letní pobyt RS Hadinka, Klokočov 
 

 

IV. Propagace DD 
 
 
Spravujeme a doplňujeme webové stránky dětského domova akcemi, kterých se zúčastňují naše děti. 
Činnost naší organizace jsme propagovali na Facebooku a také v denním tisku. Regionální sportovní 
hry a Mezinárodní sportovní hry dětských domovů pořádané naší příspěvkovou  organizací  jsme 
propagovali v denním tisku a televizi.  
 
 

V. Výchovná komise 
 
 

Ve školním roce 2017/2018 byly svolány 2 výchovné komise. Ředitel dětského domova řešil ve 
spolupráci se sociální pracovnicí, s vychovateli dané rodinné skupiny výchovné problémy dětí. 
 
 

VI. Další vzdělávání a sebevzdělávání pedagogických pracovníků 
 
                                              
Vychovatelé se zúčastnili vzdělávacích seminářů KVIC – terapie, relaxační techniky, práce 
s emočními, akutními a krizovými stavy u žáků, asertivita a agresivita ve škole,  Rozpravy o 
institucionální péči – Současnost a perspektivy,  
Vzdělávací akce pro vedoucí ŠJ – Vaříme dětem s potravinovou intolerancí a dvouletým dětem, 
Vzdělávací semináře pro ŠMP 
FICE – semináře na téma: Dobrovolné pobyty v DD, Krizová komunikace, Media relations, 
Fundraising, Změny ve školské legislativě, Strategická podpora a předcházení konfliktům,  
Využití skupinové dynamiky při práci s dětmi se zaměřením na školská zařízení pro výkon ochranné 
nebo ústavní výchovy  
GDPR – v zařízeních pro výkon ústavní a ochranné výchovy 
Fond kulturních a sociálních potřeb sociální fondy, tvorba a použití ve školství 
Porady ředitelů, školení BOZP a PO, školení první pomoci, proškolování řidičů vozidel sk. B                         

 

VII. Zhodnocení proběhlých akcí 

 
Kulturní a sportovní vyžití dětí DD je pestré. Díky aktivitě vedení DD a všech pracovníků se konají 
pravidelně společné akce. Při nich si svěřenci velmi váží společně strávených okamžiků se všemi 
obyvateli dětského domova, což se projevuje na jejich náladě a chování, kdy cítí sounáležitost se 
všemi ostatními. Nelze vybrat nejdůležitější akci, protože právě ty společné akce mají naše děti 
nejraději. Rodinné skupiny pracují i samostatně a pro děti si připravují činnost vyplývající z jejich 
plánů. 
Magistrát města Ostravy připravil v loňském roce projekt „Prevence ohrožení rodiny ve městě Ostrava“ 
pro děti ve věku 15 let a starší. V rámci projektu děti pokračovaly ve „Finanční gramotnosti“ a 
v letošním roce absolvovaly „Nutriční poradenství“. 
Magistrát města Ostravy připravil setkání zástupců odboru soc. věcí a zdravotnictví Magistrátu města 
Ostravy, soc. kurátorů a mladých dospělých opouštějících školská zařízení pro výkon ústavní výchovy 
z důvodu zletilosti, týkající se výkonu sociální prevence. 



11 

 

V rámci volnočasových aktivit děti navštěvovaly tyto zájmové kroužky: 

 
Kroužek stolního tenisu v DD  8 chlapců a 3 dívky  
Kroužek stolního tenisu - Don Bosco 3 chlapci a 2 děvčata 
Kroužek florbalu - Don Bosco  6 chlapec 
Kroužek kopaná - Don Bosco  6 chlapci  
Kroužek pěvecký   3 chlapci a 3 dívky 
Kroužek výtvarný               1 chlapec a 6 dívek         
 

 
 

Nejdůležitější soutěže: 
 
Výtvarné soutěže: 
   

1.  „Prostředky pro hasební zásah“ výtvarná soutěž pro rodinné skupiny 

2.  „Barevný svět“ výtvarná soutěž Dům dětí a mládeže Ostrava 

 
Turisticko- sportovní soutěže:  

 
Regionální sportovní hry DD Moravskoslezského kraje, pořádané pod záštitou KÚ Moravskoslezského 
kraje. 
 
Sportovní hry DD ČR – Tachov  
 
Mezinárodní sportovní hry DD, Městský stadion Ostrava 
 
DD CUP v beachpřehazované, Praha, 9. ročník O pohár Michala Novotného 
 
DD CUP prevence proti nehodám, Praha, cyklistický závod 
 
Florbal CUP Havířov – 10. ročník 
 
DD CUP turnaj ve stolním tenise, Praha 
 
DD CUP Memoriál Lucie Hanušové, Praha 
 
DD CUP v kopané, ZŠ J. Šoupala, Ostrava Poruba 
 
DD CUP v kopané finále, AC Sparta Praha 
 
Bodovací turnaj SHM ve stolním tenise Don Bosco Ostrava 
 
Turnaj ve florbalu Ostrava - Hrabová – 19. ročník 
  
BUDIŠEK CUP turnaj v malé kopané, Budišov nad Budišovkou  
 
7. ročník turnaje v deskových hrách, Fulnek 
 
3. ročník turnaje DD v Discgolfu 
 
9. ročník sportovně vojenské akce „Dukla a vojáci baví dětské domovy“ 
 
12. ročník  turnaje v malé kopané v Nošovicích 
 
 
 

 



12 

 

Nejdůležitější akce: 

 
Koncert v kostele Narození Panny Marie v Orlové - charitativní akce (vystupovalo zde 6 dětí) 
 
Slezský železniční spolek - Mikulášská jízda historickým motoráčkem „Hurvínek“ po Ostravě  
  
Slezský železniční spolek – mimořádný historický vlak „Ondrášek“  

 
Aqualand CUP aneb „Trochu v tom plaveme“ – interaktivní,  zábavně – soutěžní den, setkání dětí 
se sportovci z Brna 
 
Cinestar Ostrava – Nejlepší přítel – charitativní mikulášské promítání nové pohádky České televize 

 
Ostrava se baví, Aula VŠB Ostrava – Poruba – bublinková show, kouzelník F. Dadej 

 
Velký svět techniky –  akce pro děti, výroba slizu, zmrzliny, výroba kaleidoskopu, promítání  

   v kinosále, předvánoční návštěva,   
 
Slavnostní oběd v hotelu Imperial 
 
Olympijský festival ČEZ ARÉNA 
 
Daruj hračku  
 
Festival skákacích hradů Trojhalí Karolina – Branný den jinak 
 
Předvánoční  rej se skupinou MAXIM TURBULENC – Dům kultury Akord Ostrava Zábřeh 
 
Den dětí s klubem Pakynostra 
 
Den Policie České republiky 2018 – Slezskoostravský hrad 
 
Ježíšek jménem Beats for Love.   

 
 
Společné oslavy: 

 
Mezinárodní den dětí 
Letošní oslavy Mezinárodního dne děti proběhly individuálně na jednotlivých rodinných skupinách.   
Děti navštívili Karolínskou pouť, Dětský ranč Hlučín, Gastronomický zážitek v cukrárně Ostrava 
Fifejdy, návštěva ZOO s programem pro děti k MDD, pro starší chlapce turnaj v malé kopané 
firemních družstev na hřišti TJ Slovan Ostrava, Fun Park Žirafa-Ostrava, Moto klub Pakynostra 
připravil pro naše děti zábavný program ve Vratimově. 
 

Mikuláš 
Program Mikulášské nadílky pro nás letos zajistila Česká televize - charitativní mikulášské promítání 
nové vánoční pohádky. Děti se setkaly s postavičkami z Večerníčků České televize, a jak se na 
mikulášskou patří, čekala na děti i mikulášská nadílka.  
Slezský železniční spolek nás pozval na Mikulášskou jízdu historickým motoráčkem „Hurvínek“ po 
Ostravě. 
K Mikulášské nadílce přispěl i předvánoční rej se skupinou Maxim Turbulenc a kouzelníkem A. 
Krejčím v Akordu Ostrava Zábřeh. 
Mikulášskou nadílku pro děti připravil Moto klub Pakynostra.   

 
Setkání s přáteli 
Tradičně se konala slavnostní večeře u příležitosti vánočních svátků „Posezení s přáteli“. V letošním 
školním roce proběhla v Kulturním domě ve Slezské Ostravě. Kromě dětí, které si připravily bohatý 
kulturní program, vystoupil pěvecký a taneční kroužek a Kouzelník mistr ČR Ondřej Sládek. Děti 
dostaly pod stromeček spoustu dárečků. Večeře se účastnili milí hosté a sponzoři. Náš šéfkuchař 



13 

 

Pavel připravil výbornou tradiční štědrovečerní večeři. Večer pokračoval neformální zábavou a tancem 
se všemi dětmi, zaměstnanci a hosty. 
Organizátoři hudebního festivalu Beats for Love  navštívili na Štědrý den   dopoledne naše děti. Tato 
návštěva  potěšila  děti v průběhu vánočního času a také jim splnila jejich konkrétní přání. Na 
seznamu splněných přání byly tablety, boty, panenky i koloběžky.  
 
Jiné plánované a neplánované akce: 

- „Den plný her a zábav“ - silvestrovské posezení                                    
- Veřejné bruslení na Masarykově náměstí                                                      
- „ZOO“ celodenní pobyty v ZOO Ostrava 
- „Den otevřených dveří České televize Ostrava“  
- Výstup na Lysou horu    
- Víkendový pobyt Čeladná 
- Víkendový pobyt Horní Lomná 
- Víkendový pobyt Javorový 
- „Landek“ hornické muzeum Landek  
- Dětský veletrh hraček  
- Výšlap na Ondřejník 
- Výšlap na Girovou 
- Výšlap na Kamenitý 
- DinoPark Ostrava 
- „Koně“ Dětský ranč Hlučín 
- „Karolínská pouť“ 
- „Hlučínská pouť“ 
- Rozsvícení vánočního stromu – Prokešovo náměstí,  
- Slezskoostravský hrad – velikonoční trhy, krojové vystoupení 
- Fun Park Žirafa – Ostrava 
- Kino Cinestar Futurum Ostrava 
- Motokáry – Frýdek-Místek 
- Vodní svět -  „Čapkárna“, Ostrava 
- Dětský ráj v Komenském sadu 
- Letní a lanový park Bílá v Beskydech 
- Oran Etkin Timbalooloo Show 

                                                   
                        
 
 

 
 

Hodnotící zpráva metodiky primární prevence 

za školní rok 2017 - 2018 
 
 
 
V metodice primární prevence se věnujeme aktuálním problémům, které se během roku v našem 
zařízení vyskytnou. Nejčastějším problémem je kouření, agresivní chování slovní i fyzické, drobné 
krádeže, poškozování cizích věcí, záškoláctví. 
 
Po celý rok na děti působí kmenoví vychovatelé, kteří v rámci prevence vedou s dětmi pohovory a s 
dětmi tuto problematiku probírají. V neposlední řadě využíváme i externí spolupráce s organizacemi, 
které se touto problematikou zabývají.  
 
V tomto školním roce jsme spolupracovali s Pavučinou, o.p.s. Ostrava. Tým Pavučina připravil pro děti 
cyklus přednášek: „Přátelé aneb Kamarádi“, „Sex-AIDS-vztahy“, „Rodina aneb co máma a táta“, 
„Image, aneb když se  kouknu do zrcadla“, „Peníze aneb utratit či ušetřit“. Děti byly rozděleny do dvou 
kategorií dle věku. 
 
 

 



14 

 

Přehled sociálně patologických jevů, které se u nás vyskytovaly: 
 
 
V dětském domově máme 10 svěřenců, u kterých předpokládáme, že kouří. Oproti loňskému roku se 
počet kuřáků snížil, poněvadž silní kuřáci opustili náš domov. Kouření má dlouhodobě růstovou 
tendenci, která je dána tím, že děti přicházející do našeho zařízení ze svých domovů, nebo jiných 
institucí, jsou již aktivními kuřáky. Vzhledem k této progresivní bilanci jsme zařadili do výchovné 
činnosti pravidelné besedy na téma „zdravý život“. 
 
K drobným krádežím dochází opakovaně. Jedná se nejčastěji o drobnou elektroniku, oděvy, sladkosti 
a drobné vnitřní vybavení dětského domova. Všechny tyto případy řeší kmenoví vychovatelé daných 
rodinných skupin.   
 
I přes dlouhodobé působení na děti dochází k poškozování svěřeného majetku: ať se již jedná o 
elektroniku, okna, dveře, zámky u skříní a bytové zařízení, občas i na majetku školy, kterou děti 
navštěvují. 
 
 

                                                               
IX. Hodnocení spolupráce mezi PdF OU a dětským domovem  
 
                                                  
I v letošním školním roce umožnilo naše zařízení vykonávat studentům odborné praxe. Jednalo se o 
studenty Pedagogické fakulty Ostravské univerzity, obor vychovatelství a sociální práce. Tito studenti 
si tak plnili svou praxi. Spolupráci hodnotíme velice kladně. Studenti vykonávali svou odbornou praxi 
v rodinných skupinách, doučovali děti logopedii, českému, anglickému jazyku, matematice, vlastivědě. 
Studentky vedly výtvarný a hudební kroužek.     
 

 
X. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI 
 
Ve školním roce 2017/2018 neproběhla na našem DD inspekční činnost ČŠI. 
 
 

XI. Údaje o výsledcích veřejnosprávní kontroly zřizovatelem 
 
Ze strany zřizovatele neproběhla v uplynulém roce v naší organizaci „Veřejnosprávní kontrola 
hospodaření s veřejnými prostředky“. 
 

XII. Zapojení DD do rozvojových a mezinárodních programů 
 
Náš DD nebyl v uplynulém roce zapojen do rozvojových a mezinárodních programů. 

 
XIII. Zapojení DD do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení 
 
Náš DD nerealizoval a nebyl zapojen v minulém roce do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního 
učení. 

 
XIV. Realizované projekty 
 
Náš DD nebyl zapojen do realizace žádného projektu.  
 

 
 



15 

 

 
XV. Spolupráce s odborovou organizací 
 
Při DD působí odborová organizace, se kterou máme uzavřenou kolektivní smlouvu. Úroveň 
spolupráce je velmi dobrá.                       
 

 
 

 
XVI. Hlavní úkoly pro rok 2018 - 2019   
 
- úspora energií, důsledná kontrola spotřeby 

 

- spolupráce se sponzory:  „Setkání se spolupracovníky a sponzory“                               

 

- pokračovat v organizaci akcí pro děti, které mají dlouhodobou tradici 

 

- pomocí volno-časových kroužků a společenských aktivit pomáhat integrovat děti do společnosti  

 

- pokračovat ve vylepšování presentace na webových stránkách našeho domova a seznamovat tak 

veřejnost s aktivitami našich dětí 

 

- rekonstrukce sportovního hřiště a vybavení pro naše nejmenší 

 

- dokončení oprav komunikací v areálu 

 

- rozšiřovat další vzdělávání vychovatelů formou účasti na odborných seminářích 

 

- rozšířit sportovní aktivity dětí modernizací sportovního nářadí (kola, lyže, kolečkové brusle, míče, 

pálky, hokejky) 

 

- celková postupná rekonstrukce sportovního a odpočinkového areálu v dětském domově 

 

- vybudování herního koutku pro předškolní děti 

 

- dovybavit jednotlivé RS a sborovnu novými počítači 

 

- postupně obnovovat zařízení a technické vybavení RS 

 

- dokončit vybavení a estetizaci školní jídelny 

 

- estetizace interiérů a pokojů v domově 

   



16 

 

XVII. Základní údaje o hospodaření 

 

 

 

 
 

 

Příjmy za školní rok 2017/2018 

I. Celkové příjmy 22 576 133 Kč 

II. 
Poplatky od zletilých dětí, rodičů nebo jiných zákonných zástupců - 
předpis 320 114 Kč 

III. Příjmy z doplňkové činnosti 257 700 Kč 
IV. Ostatní příjmy 21 998 319 Kč 

  

Výdaje za školní rok 2017/2018 

I. Investiční výdaje celkem 76 250 Kč 
II. Neinvestiční výdaje 23 121 308 Kč 

z 
toho  - náklady na platy pracovníků 11 642 069 Kč 

   - ostatní osobní náklady 56 332 Kč 

   - zákonné odvody (zdravotní a sociální pojištění) 3 963 462 Kč 

   - výdaje na školní potřeby  a učební pomůcky 12 816 Kč 
   - stipendia 0 Kč 

   - ostatní provozní náklady 7 446 629 Kč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Ostravě dne 27. 09. 2018 

 

 

 

        PaedDr. Jan Effenberger 

              ředitel DD a ŠJ   

 
 
 
 



17 

 

 
XVIII. Sponzoři 
 
 
HYPERMAKET GLOBUS  René Hesoun, Mgr. 
PRAKTIK PAPÍR s.r.o. 
PROENERGO TRADE s.r.o.  Jiří Pirochta, Ing.  
VELKOOBCHOD ZAJAC  Andrea Golabová 
PRISIMA, spol. s.r.o.   Aleš Malý  
EMCO, spol. s.r.o.   Jiří Mach, Ing.  
MADLEINE Občanské sdružení  
TANGO „Daruj hračku“ 
Dagmar Staňová 
HOTEL IMPERIAL OSTRAVA Šárka Bednaríková 
CELSIA, s.r.o. 
PEKAŘI a spol. Ostrava-Poruba 
Nataša Štenclová – manažerské práce 
CUKRÁRNA OLLIES 
CERTERO IT SOLUTIONS s.r.o. 
TISKÁRNA KERLIN 
Ing. Martin Staněk 
Tereza Tutková 
AROMATIKA CZ s.r.o. 
HUMANIC CZ spol. s.r.o. 
CANIS SAFETY a.s. 
MONTYCON GASTRO s.r.o.  
DalSmet s.r.o. 
MAREK KANDRAČ 
FEDERACE DĚTSKÝCH DOMOVŮ ČR 
AXA  OSRTAVA OBCHODNÍ SPOLEČNOST  
SYKORA DATA CENTER s.r.o. 
TEMPISH s.r.o. 
DIFORM CNC s.r.o. 
GENERALI POJIŠŤOVNA   Oskar Sněhota 
Ing. PETR GÓRECKI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



18 

 

 
 
Pracovníci dětského domova:    Datum: 09. 10. 2018 
 

 

Zástupce ředitele: L. Uhrová, Mgr………………………………. 
 
Vychovatelé:  J. Barta……………………………………….. 

 
B. Drgáčová, Mgr. …………………………..   
                                 

         J. Hamrská…………………………………. 
 

V. Szotkowski, Bc.………………………… 
                                                                                                                                                       

                           L. Kapustová…………………………………                     
   

Z. Gavendová.............................................. 
 
S. Kokorudová, Mgr.………………………… 

 

A. Kudla, Bc………………………………… 
 

    L. Lemeshko, Ing……….…………………… 
                                   

B. Pečivová ………………………………… 
 

D. Sivková …………………………………… 
 

M. Seitl……………………………………….. 
  

I. Symerská, Mgr. …………………………… 
 

V. Štenclová, Mgr…………………………… 
 
N. Hahnová, Bc……………………………… 
 
J. Šmolka…………………………………….. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19 

 

 
 
 
 
Bezpečnostní pracovníci:  
 

J. Grinvalská ………………………………………………… 
 
A. Gloserová …..……………………………………………. 

 

  P. Résöová ………………………………………………….. 
 
             P. Macháček………………………………………………..... 

 

H. Marcolová ………………………………………………… 
 

 

 
 
Ekonom: J. Šnapka, Ing . ………………………………………….. 
 

Asistentka: J. Kremserová, Bc.  …………………………………........ 
 

Sociální pracovnice: M. Šuhajová, Mgr. ………………………………… 
 

 

Správní zaměstnanci: 
   

D. Keprtová……………………………………………….…. 
 
  Š. Buchtová………………………………………………….. 
 
  H. Osmančík...................................................................... 
 

   

 
 
 
V Ostravě: 09. 10. 2018 
 

 

        PaedDr. Jan Effenberger 
          ředitel     
 
 
 
 

 
 

 
 


